2

ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ XUÂN LỘC                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /QĐ-UBND                 Xuân Lộc, ngày      tháng 01 năm 2023
QUYẾT ĐỊNH

Về việc triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN LỘC
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Phú Lộc về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 52-NQ/ĐU ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Đảng ủy xã Xuân Lộc về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND xã ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023.

  Xét đề nghị của công chức Văn phòng - thống kê xã.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và phân công các ngành theo dõi, thực hiện các chỉ tiêu sau:
I. Mục tiêu và phân công nhiệm vụ:

1. Mục tiêu:

Khai thác tối đa các tiềm năng lợi thế sẵn có của địa phương, tập trung phát triển kinh tế theo hướng sản xuất hàng hóa có chất lượng, tập trung huy động các nguồn lực trong và ngoài địa phương nhằm đẩy nhanh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng “ Nông, lâm nghiệp - Dịch vụ, du lịch - Tiểu thủ công nghiệp”. Nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nâng cao chất lượng giáo dục, ứng dụng khoa học công nghệ, giải quyết các vấn đề bức xúc xã hội, ổn định và cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có bản lĩnh chính trị, vững về chuyên môn nghiệp vụ, có lối sống đạo đức, gần gủi nhân dân; giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội gắn với phát triển kinh tế, quyết tâm xây dựng xã Xuân Lộc vững mạnh toàn diện.
2. Phân công các ngành tham mưu theo dõi các chỉ tiêu chủ yếu:
  a) Văn phòng - Thống kê theo dõi chỉ tiêu :

  Thu nhập bình quân đầu người/năm

: 53,7 triệu đồng.

  b) Tài chính – kế toán theo dõi các chỉ tiêu:

         - Tổng thu ngân sách

: 5.430 triệu đồng
     Trong đó:  Thu cố định tại địa phương

: 70 triệu đồng;

          - Tổng vốn đầu tư  xã hội trên địa bàn

: 48.100 triệu đồng.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ xã hội: 8.100 triệu đồng.
  c) Địa chính - xây dựng – nông nghiệp – môi trường phối hợp Hợp tác xã dịch vụ lâm nghiệp bền vững theo dõi các chỉ tiêu:

- Tổng diện tích gieo trồng 504,2ha, trong đó: Diện tích trồng cây hàng năm 59,2ha (Lúa 2 vụ 29,2ha, trong đó: vụ Đông Xuân 20,2ha, Hè Thu 09 ha; năng suất lúa bình quân 55,6tạ/ha; rau màu các loại 12 ha; sắn 15 ha; cây trồng khác 03 ha); trồng rừng kinh tế khai thác trồng mới 445ha, trong đó: rừng gỗ lớn có chứng chỉ 30ha. Vận động người dân tận dụng những diện tích trồng rừng mới để trồng các loại cây trồng ngắn ngày như sắn, thuốc lá… duy trì độ che phủ rừng đạt tỷ lệ 72,5%.

  - Phối hợp tổ Thú y và trưởng các thôn, bản theo dõi chỉ tiêu:

+ Tổng đàn gia súc: 10.439 con, trong đó: Đàn trâu: 282 con; đàn bò: 400 con; đàn lợn: 830 con; đàn dê: 270 con;
+ Tổng đàn gia cầm: 10.439 con; diện tích ao hồ nuôi cá: 4,6ha.
d) Thú y:

+ Triển khai công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đạt chỉ tiêu.
  e) Văn hóa - xã hội theo dõi các chỉ tiêu:

  - Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2022 giảm còn
: 3,56%;

  - Tỷ lệ lao động qua đào tạo

: 76,2%;

  - Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa

: 97,0%;

  - Tỷ lệ toàn dân tham gia bảo hiểm y tế

: 98,5%.

  g) Trạm y tế theo dõi các chỉ tiêu:

  - Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng

: 6,5%;

  - Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên

: 12,62%o;

  - Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên

: 10,5%.

  h) Hiệu trưởng 2 trường học theo dõi các chỉ tiêu huy động học sinh ra lớp và Phổ cập giáo dục:

Tổng số học sinh huy động ra lớp năm học 2023 – 2024 như sau:

+ Mầm non: 217 cháu, trong đó: Nhà trẻ 30 cháu; Mẫu giáo: 187 cháu.

+ Tiểu học: 360 học sinh.

+ Trung học cơ sở: 193 học sinh.

- Công tác phổ cập giáo dục: Duy trì phổ cập Mầm non trẻ 5 tuổi. Tiếp tục củng cố, duy trì phổ cập giáo dục Tiểu học đạt chuẩn mức độ 3; Trung học cơ sở giữ vững đạt chuẩn mức độ 2.
i) Phụ trách các chương trình trọng điểm:

  - Chương trình xây dựng nông thôn mới và an sinh xã hội: Ban quản lý xây dựng Nông thôn mới phối hợp các ngành liên quan.

  - Chương trình Cải cách hành chính: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả chủ trì theo dõi và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện.

  - Chương trình chuyển đổi cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao: Địa chính - xây dựng - nông nghiệp - môi trường phối hợp Hợp tác xã Lâm nghiệp bền vững và các thôn, bản.

  - Chương trình Du lịch sinh thái: Văn hóa – xã hội phối hợp các ngành liên quan.
II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu:

1. Tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân phát triển sản xuất, chuyển dịch cơ cấu cây trồng theo hướng sản xuất hàng hóa gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm;
Ổn định và nâng cao chất lượng đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện dự án cải tạo và phát triển đàn bò lai, các mô hình nuôi dê, phát triển nhân rộng mô hình nuôi lợn bản địa ở bản Phúc Lộc.
Nhân rộng mô hình trồng bưởi da xanh, thanh long ruột đỏ, trồng cây dược liệu (cây tràm).... Tiếp tục khuyến khích phát triển các ngành dịch vụ có tiềm năng, giá trị lớn như phát triển mạnh dịch vụ vận tải, thương mại và du lịch và phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp như chạm, điêu khắc...

2. Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình xây dựng Nông thôn mới và an sinh xã hội, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và nhân dân phấn đấu duy trì và phát triểnbền vững các tiêu chí nông thôn mới.

3. Đẩy mạnh thu ngân sách, quản lý chặt chẽ chi đầu tư phát triển, tiết kiệm chi thường xuyên. Thực hiện triệt để tiết kiệm các khoản chi phát sinh chưa thật sự cần thiết. Có biện pháp tăng cường kiểm tra, giám sát, đảm bảo công khai, minh bạch trong quản lý ngân sách nhà nước, chống thất thu ngân sách. Đẩy mạnh khai thác các nguồn thu ngân sách địa phương, nhất là thu hỗ trợ ngân sách từ khai thác rừng trồng.
4. Tăng cường quản lý tài nguyên, đất đai trên địa bàn, thực hiện đúng kế hoạch sử dụng đất, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai. Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường. Huy động nguồn lực, phát triển cơ sở vật chất, hệ thống giao thông, thủy lợi. Chủ yếu huy động nguồn lực từ cấp trên, nguồn lực tại địa phương và vận động nhân dân đóng góp để xây dựng cơ sở hạ tầng, đặc biệt đường giao thông nông thôn, các công trình công cộng…

5. Tăng cường công tác nắm tình hình dịch bệnh, đặc biệt công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Covid-19; đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe người dân; an toàn thực phẩm; tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT tự nguyện. Đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao; vận động người dân thường xuyên tập thể dục nhằm nâng cao sức khỏe. Duy trì thực hiện tốt ngày chủ nhật xanh và chương trình thắp sáng đường quê ở các thôn, xóm.

6. Đẩy mạnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả công tác Cải cách hành chính, trọng tâm là đơn giản hóa thủ tục hành chính gắn với ứng dựng công nghệ thông tin và áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015. Thực hiện tốt việc hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại xã.

Củng cố, xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh; có kế hoạch đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức về chuyên môn nghiệp vụ, có tinh thần trách nhiệm, có lối sống đạo đức tốt, giản dị, gần gũi nhân dân, đoàn kết nội bộ nhằm đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ hiện nay.

7. Giữ vững, ổn định  tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023, nhằm đạt và vượt chỉ tiêu trên giao.  Tổ chức sơ kết, tổng kết các mô hình: Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các mô hình phòng, chống tội phạm. Xây dựng các kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu, trực các ngày lễ lớn trong năm.

III. Tổ chức thực hiện:

          Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Quyết định này, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND xã, các ngành học, trạm y tế, Hợp tác xã lâm nghiệp bền vững, trưởng các thôn, bản chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình công tác để thực hiện nhiệm vụ được phân công, nhằm hoàn thành và đạt kết quả các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về UBND xã theo định kỳ hàng tháng, quí, 6 tháng, 9 tháng và cả năm.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Văn phòng UBND xã, các ban ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan, cán bộ, công chức thuộc UBND xã và trưởng các thôn, bản chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Tại điều 3;                                                                                                                  CHỦ TỊCH
- TT UBND huyện;

- TV Đảng uỷ;

- TT HĐND xã;

- CT&PCT UBND xã;

- BTT UBMTTQVN xã;

- HTX Lâm nghiệp bền vững;                                                         Nguyễn Ngọc Sinh
- Trưởng các thôn, bản

- Lưu: VT.